Giám định: Đại sư Tâm Truyền, tăng cang chùa Diệu Đế.

Biên soạn: Đệ tử Hồng Vịnh, đạo hiệu Như Như.

CỔ VĂN
1. HẠ NGŨ CÔNG ĐỨC ĐƯỜNG THÀNH

(Mừng nhà Ngũ Công Đức đã xây dựng xong)

Phật ra đời năm thứ hai nghìn chín trăm hai mươi lăm, tuế thứ Trứ Ung Am
Mậu (tức năm Mậu Tuất 1898).

Đệ tử nối pháp đời thứ 78 là đại sư (trên) Thanh (dưới) Minh, trú trì chùa
Diệu Đế được sắc ban trùng tu chùa Báo Quốc, ấy là ơn đặc biệt nhất vậy. Đến rằm
tháng Giêng thì làm xong, mà nhà Ngũ Công Đức gặp lúc hoàn thành, cùng chung
một sổ.(1) Nghĩ rằng đây là nơi thờ cúng.(2) Trong nhà đặt một bình trướng sư tử do
Hoàng Thái hậu ban cho, cũng là ơn đặc biệt vậy.

Sư làm tri sự chùa Tường Vân. Năm 1894, sư được thầy phó pháp, pháp danh Thanh Thái,
pháp tự Phước Chỉ. Sau khi thầy viên tịch, sư kế thế trú trì chùa Tường Vân. Sư viên tịch ngày
mồng 5 Tết Tân Dậu (13/1/1921).

69Tạp chí Nghiên cứu và Phát triển, số 9 (152) . 2018

hành, chăm nom Phật sự, mà còn phải lao động sản xuất để sinh tồn. Không chùa nào không
có ruộng đất, do tự khai phá hay mua lại, hoặc được cúng dường, số lượng hàng mẫu, thậm
chí hàng chục mẫu...

Kính nghĩ: Tôn sư là con nhà họ Lê, húy Chân Kim,
hiệu Pháp Lâm, người ấp Quảng Đức, xã Ngân Sơn, tổng Xuân Sơn, huyện Đồng
Xuân, tỉnh Phú Yên, thủa nhỏ xuất gia, đắc pháp với hòa thượng Tuệ Minh chùa
Bảo Sơn. Sư là người hiểu biết sâu rộng, nói cười trang nhã nhưng cứng cỏi ngay
thẳng, chí khí cao xa, giới luật nghiêm chỉnh. Tại làng quê, sư dựng chùa Châu
Lâm. Năm Đinh Hợi [1887], sư vân du ra Kinh sư, đến chùa Viên Thông ở núi
Ngự Bình. Thiện nam tín nữ mời sư trú trì chùa ấy. Sư sửa lợp ngôi chùa, vách
vàng chói lọi; tô tượng, in kinh; đàn na đông đảo, công lao thật là to lớn. Sư được
Hoàng Thái hậu ban cho mấy viên ngọc Thất bảo và kim khánh để ghi ơn đức.
Năm Giáp Ngọ [1894], vua sắc cho hòa thượng chùa Báo Quốc mở đại giới đàn,
mời sư làm Tôn chứng. Năm Bính Ngọ [1906], sư đem việc chùa giao cho viên
tăng tri sự trong chùa, dựng am tranh ở nền cũ của chùa (tại phía tây núi Ngự Bình,
bên trái chùa), rồi “nhập thất”,(1) nguyện ba năm mà hòa thượng Tuệ Minh xin cho
năm rưỡi. Năm Đinh Dậu [1897], nguyện “nhập thất” xong, sư dẫn [Hồng] Vịnh
dong chơi núi non. Sư thường dựng đài trong vùng đá núi Ngũ Phong, làm nơi đến
xem [phong cảnh]. Vịnh thường lấy cỏ núi để làm áo quần mặc mát. Sư cũng may
một cái áo… Sư hẹn sau khi thế phát thì đi chơi phía nam. Vịnh vì thuộc khánh
phổ [hoàng gia] chưa tiện đi xa, nên sư một mình ra đi. Ai liệu được về quê chưa
bao lâu, sư đột ngột Tây quy (ngày 14 tháng Hai năm Mậu Tuất [6/3/1898]). Hỡi
ôi! Đau đớn thay! Nhân được giấy báo tin của em sư là Thanh Chí, tôi bèn thuật sơ
lược chuyện của sư để khóc vậy.

Đệ tử là Hàn Lâm Viện thị độc Hồng Vịnh kính lạy.

chùa khác, mới gọi chùa cũ mình từng tu học là tổ đình. Có ai gọi những chùa như Phổ Quang,
Viên Giác, Từ Lâm… là tổ đình đâu.

(1) Thốn đình cự chung: dùi nhỏ chuông lớn. Thơ Hàn Dũ: 忽如寸莛撞巨鐘 Hốt như thốn đình chàng
cự chung (Bỗng như dùi nhỏ đánh chuông to). Ý nói sức mình nhỏ bé mà làm việc lớn lao thì
không đương nổi.

11. THƯỚNG BẢN SƯ KHẤT CHỨNG MINH KẾT HẠ THƯ
(Thư dâng lên bổn sư xin chứng minh kết hạ)

Ngày mồng 1 tháng Tư năm Kỷ Hợi [10/5/1899]

Đệ tử Như Như chắp tay quỳ xuống bạch với sư rằng:

Thời tiết mát mẻ điều hòa, bên bờ nước dưới rừng cây, Bà la môn có phép tắc
an cư. Xưa Phật có bản nguyện hoặc sáu tám, hoặc hai sáu. Nay đệ tử chỉ có sáu
nguyện, xin sư chứng cho có được không?

Nguyện thứ nhất: đọc hết sách kinh điển.

Nay ông gượng bệnh đi thuyền tới, đích thân xem ắt bớt sai sót, huống chi phía bắc
núi Đông, phía nam núi Tô, ngày nào mà chẳng đăng cao, không bỏ lỡ.

13. DĨ CHUYẾT TẬP TẶNG THANH NHÂN LA HOÁN CHƯƠNG THƯ
(Thư lấy tập sách vụng tặng La Hoán Chương người nước Thanh)

Tập sách này viết xong ở nhà khách Ái Châu [Thanh Hóa]. Mùa xuân năm
Bính Ngọ [1906], có chỉ gọi Vịnh về Kinh. Lúc sắp chia tay, thầy La Hoán Chương
tự mô phỏng nét chữ trên trống đá đem cho, rất hợp với lòng ham thích của tôi.
Nghĩ không biết lấy gì báo đáp lòng tốt ấy, bèn tự chép sách này để tặng. Những
văn thư này để xem qua lúc rảnh rỗi, sau nữa đèn khuya quán trọ gởi vật này để
nhớ đến ý người.